
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 777,736 547,808 229,928

1.교육비특별회계이전수입 777,436 547,808 229,628

1.교육비특별회계전입금수입 777,436 547,808 229,628

1.학교회계전입금 777,436 547,808 229,628

1.학교운영비전입금 317,911 288,853 29,058
학교기본운영비 : (317,911,000원 × 1교) - 

288,853,000원 =
29,058,000

2.목적사업비전입금 459,525 258,955 200,570
(성립전)운동부지도자 인건비 : (57,531,000원 

× 1교) - 25,985,000원 =
31,546,000

운동부지도자 인건비 : (58,731,000원 × 1교) 

- 57,531,000원 =
1,200,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)무료급식비 : (127,796,000원 × 1교) 

- 97,912,000원 =
29,884,000

(성립전)친환경 농산물 지원비 : (11,213,000원

 × 1교) - 8,591,000원 =
2,622,000

(성립전)스포츠클럽 운영비 : 800,000원 × 1교

 =
800,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)치료지원비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)치료지원비 : (3,500,000원 × 1교) - 

3,000,000원 =
500,000

(성립전)통학비 : 513,000원 × 1교 = 513,000

(성립전)통학비 : (1,026,000원 × 1교) - 

513,000원 =
513,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영비 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)진로캠프 운영비 : 1,200,000원 × 1교

 =
1,200,000

(성립전)교육과정 속 꿈이야기(농어촌특구) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)순회교사제 운영비 : 2,230,000원 × 1

교 =
2,230,000

(성립전)장애학생 체육대회 지원금 : 400,000원

 × 1교 =
400,000

(성립전)학업중단 숙려제 운영비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)전국 소년체육대회 지원금 : 8,500,000

원 × 1교 =
8,500,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)경기력 향상 지원금 : 250,000원 × 1

교 =
250,000

(성립전)교복구입비 지원금 : 12,320,000원 × 

1교 =
12,320,000

교복구입비 지원금 : (13,420,000원 × 1교) - 

12,320,000원 =
1,100,000

현장체험학습비 지원금 : 8,970,000원 × 1교 = 8,970,000
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(성립전)방과후학교 자유수강권 : 3,515,000원 

× 1교 =
3,515,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : (3,955,000원

 × 1교) - 3,515,000원 =
440,000

(성립전)2018년 6월 조리종사원 대체인력인건비

 : 703,000원 × 1교 =
703,000

(성립전)2018년 6월 조리종사원 대체인력인건비

 : (892,000원 × 1교) - 703,000원 =
189,000

(성립전)2018년 6월 조리종사원 대체인력인건비

 : (1,977,000원 × 1교) - 892,000원 =
1,085,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대비 하계 강화훈

련비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 유공자 및 유

공학교 포상금 : 12,300,000원 × 1교 =
12,300,000

2018년 과학실 노후환경 개선사업비 : 

32,000,000원 × 1교 =
32,000,000

학교급식기구 및 시설확충 예산 : 24,950,000원

 × 1교 =
24,950,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300(성립전)교육실습생 운영비 : 100,000원×3회= 300,000

2.자체수입 266,222 233,458 32,764

1.학부모부담수입 262,222 229,458 32,764

1.수익자부담수입 262,222 229,458 32,764

1.급식비 163,342 133,458 29,884

1.급식비 153,104 123,220 29,884(성립전)운영비 : 2,611,000원×1회= 2,611,000

(성립전)학생 급식비 : 27,273,000원×1회= 27,273,000

2.우유급식비 10,238 10,238 0

2.방과후학교활동비 14,880 12,000 2,880

1.방과후학교활동비 14,880 12,000 2,880
(성립전)특수학급 방과후학교 활동비 : 

1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)특수학급 방과후학교 활동비 : 80,000

원×3명×6개월=
1,440,000

3.현장체험학습비 41,280 41,280 0

1.현장체험학습비 41,280 41,280 0

4.졸업앨범비 6,720 6,720 0

1.졸업앨범비 6,720 6,720 0

5.교복구입비 36,000 36,000 0
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1.교복구입비 36,000 36,000 0

2.행정활동수입 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 6,711 6,711 0

1.전년도이월금 6,711 6,711 0

1.순세계잉여금 6,711 6,711 0

1.순세계잉여금 6,711 6,711 0

1.순세계잉여금 6,711 6,711 0

세입합계 1,050,669 787,977262,692
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1.인적자원 운용 3,930 3,930 0

1.기타 교직원보수 1,130 1,130 0

1.교직원대체인건비 1,130 1,130 0

1.직원대체인건비 1,130 1,130 0

1.기간제직원인건비 1,130 1,130 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,800 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.교육과정평가연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원피복구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 493,009 374,297 118,712

1.급식 관리 202,692 143,259 59,433

1.학교급식운영 202,692 143,259 59,433

1.급식식재료구입비 151,743 121,848 29,895

1.급식용식재료비 151,743 121,848 29,895(성립전)식품비  2,590원×30일×351명= 27,273,000

(성립전)친환경 농산물 지원비  249원×30

일×351명=
2,622,000

2.급식운영비 13,274 10,663 2,611

1.일반수용비 8,174 6,563 1,611(성립전)소규모수선  300,000원×1회= 300,000

(성립전)소모품  1,311,000원×1회= 1,311,000

2.상하수도료 1,400 1,400 0  

3.연료비 3,500 2,500 1,000(성립전)가스비  500,000원×2월= 1,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

3.우유급식비 10,248 10,248 0

1.우유대금 10,248 10,248 0  
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4.급식기구확충비 25,450 500 24,950

1.비품구입비 25,450 500 24,950
학교급식기구(식기세척기외5종) 구입비  

24,950,000원×1회=
24,950,000

5.대체인건비 1,977 0 1,977

1.기간제직원인건비 1,950 0 1,950
(성립전)조리사및조리원 대체인건비  

692,000원×1회=
692,000

(성립전)조리사및조리원 대체인건비  

189,000원×1회=
189,000

(성립전)조리사및조리원 대체인건비  

1,069,000원×1회=
1,069,000

2.기간제직원법정부담

금
27 0 27(성립전)법정부담금  11,000원×1회= 11,000

(성립전)법정부담금  16,000원×1회= 16,000

2.보건 관리 14,750 14,580 170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,720 10,720 0

1.학생 건강검사 3,282 3,282 0

1.학생복지비 3,282 3,282 0  

2.학생 별도검사 388 388 0

1.학생복지비 388 388 0  

3.응급환자 후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실 운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.교직원 심폐소생술 교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.보건(성)교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.[국고]흡연예방 교육비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학교환경위생관리 4,030 3,860 170

1.공기질 관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물 관리 3,530 3,360 170

1.일반수용비 3,530 3,360 170수질검사 수수료  85,000원×2회= 170,000

3.교육격차 해소 157,021 97,912 59,109

1.급식비지원 127,796 97,912 29,884

1.무상급식지원 127,796 97,912 29,884

1.학생지원금 127,796 97,912 29,884
(성립전)무상급식  (2,838원×351명×30일

)-1,000원
29,884,000

2.방과후학교활동비지원 6,835 0 6,835

1.방과후학교 자유수강권 운영 3,955 0 3,955

1.학생지원금 3,955 0 3,955
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

3,515,000원×1회=
3,515,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

440,000원×1회=
440,000

2.특수교육대상자지원 2,880 0 2,880

1.학생지원금 2,880 0 2,880
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  80,000원×3명×12개월=
2,880,000

3.현장체험학습비지원 8,970 0 8,970

1.현장체험학습비 지원 8,970 0 8,970

1.학생지원금 8,970 0 8,970현장체험학습비 지원  130,000원×69명= 8,970,000

4.교복구입비지원 13,420 0 13,420

1.교복구입비 지원금 13,420 0 13,420

1.학생지원금 13,420 0 13,420
(성립전)교복구입비 지원금  220,000원

×61명-1,100,000원=
12,320,000

교복구입비 지원금  220,000원×5명= 1,100,000

4.학생복지 118,546 118,546 0

1.교육복지우선 41,400 41,400 0

1.학생파악 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.맞춤형지원 33,074 33,074 0

1.운영수당 10,516 10,516 0  

2.교육운영비 22,558 22,558 0  

3.환경조성 3,080 3,080 0
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1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.운영지원 4,546 4,546 0

1.무기계약직원인건비 1,980 1,980 0  

2.일반수용비 526 526 0  

3.운영수당 480 480 0  

4.여비 1,000 1,000 0  

5.목적사업업무추진비 560 560 0  

2.학생복지운영 77,146 77,146 0

1.졸업앨범제작 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

2.교복 구입비 36,000 36,000 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 36,000 36,000 0  

3.교과서 구입비 34,426 34,426 0

1.교육운영비 34,426 34,426 0  

3.기본적 교육활동 122,580 100,694 21,886

1.교과 활동 32,216 21,930 10,286

1.교과활동지원 4,830 2,600 2,230

1.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.순회교사제 운영비 2,230 0 2,230

1.여비 2,230 0 2,230
(성립전)순회교사 여비(사회)  10,000원

×3회×22주=
660,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)순회교사 여비(체육-관내)  

10,000원×3회×23주=
690,000

(성립전)순회교사 여비(체육-관외)  

20,000원×2회×22주=
880,000

2.국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

3.사회교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

2.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.수학교과활동 240 240 0

1.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

5.과학교과활동 4,080 4,080 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 지원 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

6.체육교과활동 2,920 2,920 0

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.음악교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 900 900 0

1.영어교과 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.한문교과 운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

9.선택교과활동 5,400 5,400 0

1.자율선택과제(삶을가꾸는~) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 0 500강사수당(초청강연)  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,500 2,000 -500활동용품비  -500,000원×1회= -500,000

2.자율선택과제(학습공동체~) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 800 800 0  

4.교육운영비 700 700 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

3.도덕 교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

10.특수교육교과활동 11,836 3,780 8,056

1.교과운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0교육용품  15,000원×8명×5회= 600,000

사회적응훈련  31,000원×8명×2회= 496,000

심리교육지원(재활승마)  -20,000원×5명

×10회=
-1,000,000

교통비  -6,000원×8명×2회= -96,000

2.치료지원비 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전)치료지원비  25,000원×6명×4회

×5개월=
3,000,000

(성립전)치료지원비  25,000원×5명×4회

×1개월=
500,000

3.통학비 1,026 0 1,026
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1.학생복지비 1,026 0 1,026(성립전)통학비  2,850원×2회×90일= 513,000

(성립전)통학비  2,850원×2회×90일= 513,000

4.방과후 학교 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전)방과후 지원비  80,000원×3명×6

개월=
1,440,000

(성립전)방과후 지원비  80,000원×3명×6

개월=
1,440,000

5.장애학생 체육대회 운영비 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650(성립전)훈련비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)경기력 향상 지원금  250,000원

×1명=
250,000

2.창의적 체험활동 66,364 54,764 11,600

1.자율활동 4,800 2,800 2,000

1.과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.과학대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학예회활동 2,500 500 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000철쭉제운영용품  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.체육대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 41,280 41,280 0

1.수학여행 30,080 30,080 0

1.교육운영비 30,080 30,080 0  

2.수련활동 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0  

3.동아리활동 4,400 0 4,400
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1.우수학교 스포츠클럽 활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)물품 구입비  50,000원×10종= 500,000

(성립전)간식비  1,000원×20명×32일= 640,000

(성립전)구급 약품비  10,000원×6종= 60,000

2.학교 스포츠클럽 활동 전담교사 활동비800 0 800

1.교육운영비 100 0 100(성립전)물품 구입비  10,000원×10명= 100,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)간담회비  20,000원×10명×2회= 400,000

(성립전)간식비  100,000원×3회= 300,000

3.학교 스포츠클럽 활동비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)물품 구입비  15,000원×46명= 690,000

(성립전)재료 구입비  173,200원×5종= 866,000

(성립전)상품 구입비  5,000원×132매= 660,000

(성립전)간식비  1,000원×92명×2회= 184,000

4.봉사활동 2,520 2,520 0

1.노인복지시설봉사 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

5.진로활동 13,364 8,164 5,200

1.진로지도활동 4,644 4,644 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,744 3,744 0  

2.진로체험활동 3,520 3,520 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.교육과정 속 꿈이야기 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)차량비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)활동용품 구입비  560,000원×1회

=
560,000

(성립전)간식비  3,000원×2회×40명= 240,000

4.교육과정 속 꿈이야기(농어촌특구)4,000 0 4,000
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1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)차량비  400,000원×3대= 1,200,000

(성립전)입장료  115명×1,500원+7명

×3,000원=
194,000

(성립전)간식비  115명×3,000원= 345,000

(성립전)재료비 외  10,000원×220명

+61,000원×1명=
2,261,000

3.자유학기 활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제활동 24,000 24,000 0

1.교과, 주제선택 등 운영비 10,090 10,090 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 9,490 9,490 0  

2.동아리 활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.진로체험 운영비 11,160 11,160 0

1.교육운영비 11,160 11,160 0  

4.교사 연수 운영비 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.학부모 연수 운영비 1,150 1,150 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 122,582 65,236 57,346

1.방과후학교 운영 14,000 14,000 0

1.방과후학교운영 14,000 14,000 0

1.특기적성교육 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.특기적성교육(목적사업비) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.독서활동 5,351 4,851 500

9 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.독서활동운영 5,351 4,851 500

1.독서활성화지원 5,351 4,851 500

1.교육운영비 710 710 0  

2.도서구입비 4,641 4,141 500도서구입  500,000원×1회= 500,000

3.교기육성 102,931 46,385 56,546

1.[국고]교기운영 102,931 46,385 56,546

1.배드민턴부운영 22,100 9,800 12,300

1.교직원복지비 4,000 0 4,000
(성립전)학교운동부지도자 포상금  

3,000,000원×1명=
3,000,000

(성립전)지도교사 포상금  1,000,000원×1

명=
1,000,000

2.교육운영비 17,400 9,800 7,600
(성립전)훈련비 및 장비비, 용품비  

1,520,000원×5명=
7,600,000

3.학생복지비 700 0 700(성립전)선수 장학금  100,000원×4명= 400,000

(성립전)입상선수 장학금  300,000원×1명

=
300,000

2.하키부운영 12,600 9,600 3,000

1.교육운영비 12,600 9,600 3,000훈련비및훈련용품  150,000원×16명= 2,400,000

(성립전)훈련비및훈련용품  187,500원×16

명=
3,000,000

대회출전비  -3,360,000원×1회= -3,360,000

훈련비(간식비)  3,000원×20회×16명= 960,000

3.학교운동부지도자 시간외근무수당 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

4.하키부지도자 인건비 31,210 13,912 17,298

1.기간제직원인건비 28,566 12,564 16,002
(성립전)기본급 및 각종수당  12,512,000

원×1명
12,512,000

기본급 및 각종수당  50,000원×1명×12월

=
600,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  2,890,000원

×1명
2,890,000

2.기간제직원법정부담

금
2,644 1,348 1,296(성립전)법정부담금  1,296,000원×1명 1,296,000

5.배드민턴부지도자 인건비 27,521 12,073 15,448

1.기간제직원인건비 25,310 10,888 14,422
(성립전)기본급 및 각종수당  10,952,000

원×1명
10,952,000

기본급 및 각종수당  50,000원×1명×12월

=
600,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  2,870,000원

×1명
2,870,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
2,211 1,185 1,026(성립전)법정부담금  1,026,000원×1명 1,026,000

6.[국고]하키부 운영(국고) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)훈련비 및 용품비  500,000원×16

명=
8,000,000

7.[국고]배드민턴부 운영(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)훈련비 및 용품비  500,000원×1

명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300
(성립전)교육실습지도 협의회비  2,500원

×40명×3회=
300,000

5.교육활동 지원 107,782 52,905 54,877

1.교무업무 운영 9,970 9,790 180

1.교무학사운영 9,970 9,790 180

1.교무학사 운영 6,160 6,120 40

1.일반수용비 510 510 0  

2.교육운영비 5,350 5,310 40교육계획서  50,000원×1회= 50,000

교육과정설명회자료  80,000원×1회= 80,000

교육과정설명회 현수막  -90,000원×1회= -90,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.입학식및졸업식 1,820 1,680 140

1.교육운영비 1,820 1,680 140졸업식행사용품  140,000원×1회 140,000

3.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.환경정리 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0  

5.청소용품 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.생활지도운영 16,375 10,015 6,360

1.학생생활상담지도 12,500 6,140 6,360
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1.학생회활동지원 1,160 1,160 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 960 960 0  

2.학생생활지도 720 720 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.외부강사강의 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.흡연예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.배움터자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6월=
3,360,000

7.학업중단 숙려제 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전)진로체험-요리  20,000원×30명

×1회=
600,000

(성립전)대인관계 집단프로그램  20,000원

×50명×1회=
1,000,000

(성립전)학급단위 관계개선 프로그램 상품

구입  212,500원×4학급×1회=
850,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×3회= 270,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280(성립전)협의회비  10,000원×14명×2회= 280,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 2,375 2,375 0

1.안전교육 2,375 2,375 0

1.일반수용비 2,375 2,375 0  

3.학습지원실 운영 10,734 10,734 0

12 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 5,234 5,234 0

1.학교정보화지원 5,234 5,234 0

1.교육운영비 5,034 5,034 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.기타 학습지원실 운영 3,300 3,300 0

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생상담활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 70,703 22,366 48,337

1.교육환경개선 70,703 22,366 48,337

1.기타 환경개선용품 구입 8,015 3,000 5,015

1.비품구입비 8,015 3,000 5,015기타 환경개선용품  5,015,000원×1회= 5,015,000

2.TV 구입 1,162 1,700 -538

1.비품구입비 1,162 1,700 -538교실용 TV  -538,000원×1회= -538,000

3.PC 구입 26,466 17,666 8,800

1.비품구입비 26,466 17,666 8,800교실용 PC  800,000원×11대= 8,800,000

4.프린터 구입 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300프린터 구입  300,000원×1회= 300,000

5.과학실노후환경개선 32,000 0 32,000

1.일반수용비 12,800 0 12,800전기배선시설  600,000원×1회= 600,000

벽,바닥마감 및 기타시설  9,800,000원×1

회=
9,800,000

엠프설비시설  2,400,000원×1회= 2,400,000

2.비품구입비 19,200 0 19,200
가구류(실험대외 5종)  12,100,000원×1회

=
12,100,000
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프로젝터외3종  7,100,000원×1회= 7,100,000

6.회의실가구 구입 2,760 0 2,760

1.비품구입비 2,760 0 2,760회의용탁자 구입  600,000원×2개= 1,200,000

회의용의자 구입  130,000원×12개= 1,560,000

6.학교 일반운영 200,786 190,915 9,871

1.학교기관 운영 87,701 68,071 19,630

1.부서기본운영 29,418 29,418 0

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 22,218 22,218 0

1.일반수용비 7,008 7,008 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 14,760 14,760 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

2.행정지원인력운용 58,283 38,653 19,630

1.사무실무사

(구학부모회직)인건비
40,553 38,653 1,900

1.무기계약직원인건비 37,513 36,013 1,500연차수당  400,000원×1회= 400,000

퇴직(적립)금  1,000,000원×1회= 1,000,000

정기상여금  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,040 2,640 4004대보험 기관부담금  400,000원×1회= 400,000

2.경비원인건비 9,472 0 9,472

1.무기계약직원인건비 9,034 0 9,034기본급  7,254,000원×1회= 7,254,000

급식비  130,000원×1명×6월= 780,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
438 0 438기관부담금  73,000원×1명×6월= 438,000
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3.청소원인건비 8,258 0 8,258

1.무기계약직원인건비 7,880 0 7,880기본급  6,100,000원×1명 6,100,000

급식비  130,000원×1명×6월= 780,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
378 0 378기관부담금  63,000원×1명×6월= 378,000

2.시설 장비 유지 111,535 121,294 -9,759

1.학교시설장비유지 111,535 121,294 -9,759

1.공공요금및제세공과금 49,110 49,110 0

1.전기요금 31,800 31,800 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 10,110 10,110 0  

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설일반관리 21,508 11,008 10,500

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 21,008 10,508 10,500소규모수선  5,000,000원×2회= 10,000,000

제3종시설물안전점검용역료  500,000원×1

회=
500,000

4.시설관리용역 5,532 5,532 0

1.일반수용비 5,532 5,532 0  

5.당직관리 20,419 34,380 -13,961

1.일반수용비 20,419 34,380 -13,961유인경비용역료  -13,961,000원×1회= -13,961,000

6.화장실관리 12,966 19,264 -6,298

1.일반수용비 12,966 19,264 -6,298화장실청소용역비  -6,798,000원×1회= -6,798,000

화장실소모품구입  250,000원×2회= 500,000

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 350 350 0

1.학부모회운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교육 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 100 100 0  

세출합계 1,050,669 787,977262,692
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